COMISSÃO EXECUTIVA DO CONCURSO PÚBLICO

Comunicado I – 03/05/2024

Informa decisões das recursos quanto questões
do gabarito relativas ao Concurso Público o nº
001/2024.

A Comissão do Concurso Público, nomeada pelo Decreto nº 024/2024, representado por sua Presidente,
Sra. Juliana Tenfen, no uso de suas atribuições deliberam no tocante aos recursos apresentados:

RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA

Cargo
Nº

Inscrição
Questão Resultado

Agente
Administrati

vo

5454
5721
5728
6448

03

Alegam os candidatos que a questão trata de conteúdo programático não coloca no
edital de lançamento e que a questão está incorreta.

A resolução correta da questão exige conhecimentos exigidos no conteúdo
programático para Língua Portuguesa no edital instaurador do certame. Não exige do
candidato a redação expressa do texto original apresentado e sim o apontamento para
a escrita correta dos termos das regras de redação oficial em vigor. Considerando as
regras dos “porquês”, nos termos expostos, defere-se o pedido, alterando-se o gabarito
para a alternativa “C”.

GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “C”.

Pela mesma questão constar das provas para os cargos de Psicólogo e Vigia, altera-se
de ofício o gabarito em relação àqueles cargos também.

Agente
Administrati

vo

5728
5906

11

Há recursos em três alternativas:

Alternativa: B) O Brasil tem como primeiro Presidente Manuel Deodoro da
Fonseca.

Alegam que o correto seria “teve”, vez que não é mais o Presidente, no entanto, aqui
estamos falando de história, ou seja, jamais deixará de ser o primeiro Presidente do
Brasil.

Alternativa: C) A atual prefeita de Salete é a primeira gestora (mulher) a
governar nosso Município.

Alegam “Ainda que ela seja a primeira gestora está na segunda gestão, portanto
induzindo ao erro, pois ainda que seja a primeira mulher gestora, está na segunda
gestão. Uma gestão é composta de 04 anos, e seu mandato encerra-se naquele
momento ao ser reconduzida ao poder ainda é mulher gestora, mas segunda gestora do
município.”

Aqui tratamos da pessoa da prefeita, ou seja, tanto no mandato anterior quanto o atual
é a mesma prefeita (pessoa).

Alternativa: D) O primeiro prefeito de Salete foi Roberto Schreiber.
Alegam: d) O primeiro prefeito de Salete foi Roberto Schreiber. Essa afirmação não é
correta, pois Roberto Schreiber foi o primeiro prefeito provisório de Salete, mas o
primeiro prefeito eleito foi Guilherme André Dalri. A questão não deixa claro se é o
primeiro prefeito provisório ou primeiro prefeito eleito, só diz primeiro prefeito, o que

poderia ser duas respostas para a afirmação. Consultando o site oficial do Município de
Salete pode-se constatar que há dois prefeitos classificados como Primeiros: “1º
Prefeito Municipal Provisório: Roberto Schreiber – 29/12/1961 a 31/01/1963 1º
Prefeito Municipal Eleito: Guilherme André Dalri – 31/01/1963 a 31/01/1969.”
Portanto, essa afirmação pode ser considerada incorreta, pois no próprio site oficial do
município consta também Guilherme André Dalri como primeiro prefeito. Disponível
em: https://salete.sc.gov.br/pagina-23907/ Acesso em: 29 de março de 2024.

Fato que não foi especificado a forma de condução ao cargo, provisório ou por eleição,
portanto o primeiro prefeito (de forma genérica como colocado na prova) é Roberto
Schreiber
RECURSO INDEFERIDO – GABARITO MANTIDO.

Juliana Tenfen
Presidente da Comissão do Concurso Público
Decreto nº 024/2024